
 
Реден број на прилогот: 37 

Прилог бр. 3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Османлиската империја и Големите сили (фонд на часови: 2+2) 

2. Код / 

3. Студиска програма Историја со архивистика 

4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно  - институт, катедра, 

оддел) 

Институт за историја 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) прв 

6. Академска година /семестар Трета година / 

шести семестар 

 
Број на ЕКТС- кредити  6 

8. Наставник проф. д-р Никола Минов 

9. Предуслови за запишување на предметот Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Да се добијат научни и продлабочени сознанија за последните 

векови на Османлиската Империја и за односот на Големите европски сили кон Осм. Империја, најпрецизно 

прикажан преку развојот на т.н Источно прашање. 

11. Содржина на предметната програма: Појава и развој на Источното прашање – судир на религии или борба за 

територии?; Хабсбурзите и Османлиите; Источното прашање во 18 век; Османлиите и Романови; Ставот на 

западноевропските држави кон Источното прашање во 18 век; Османлиската Империја на прагот на 19 век; 

Истокот и европските револуции; Европскиот капитал и Османлиската Империја; Велика Британија и 

Османлиската Империја; Франција и Османлиската Империја; Источната криза 1875-1881; Големите сили и 

Источното прашање 1882-1913. 

12. Методи на учење: компаративен, критичко-аналитички 

13. Вкупен расположив фонд на време 180 часа 

14. Распределба на расположивото време 60 часови (2+2) + 120 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања - теоретска 

настава 
30 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториумски), 

семинари, тимска работа 

30 часа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  25 часа 

16.2. Самостојни задачи 25 часа 

16.3. Домашно учење – задачи 70 часа 

17. Начин на оценување      

17.1. Тестови Минимум 36, максимум 

70 бодови 

17.2. Индивидуална работа/проект ( 

презентација: писмена и усна) 
15 бодови 

17.3. Активност и учество 15 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 



од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 

бода 
10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и за полагање завршен испит нема 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата континуиран 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реден 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Илбер Ортајли Најдолгиот век 

на Империјата 
ИНИ 

Скопје 
2009 

2. Фјодор И. 

Успенски 
Источно питање Службен 

лист СЦГ 
Београд 

2003 

3. Доналд Кватерт Османлиската 

Империја 1700-

1922, Второ 

издание 

ARS studio 
Скопје 

2015 

22.2. 

Дополнителна литература 

Реден 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Илбер Ортајли Османлиите на 

три континенти 
Алманах 
Скопје 

2016 

2. М.С. Андерсон Петар Велики ARS 

LIBRIS 
Скопје 

2015 

3. Милош Ковић Дизраели и 

Источно питање 
Клио 

Београд 
2007 

 

 

 


